
   

1   
Текущая редакция  (с изменениями и дополнениями: от 24 октября  

2024 года № 1069-ОД)   

   

   

ПРИКАЗ   

ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ   

«ПРИДНЕСТРОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ   

Т.Г.ШЕВЧЕНКО»   

   

Об утверждении Правил приема    

в Приднестровский государственный университет имени Т.Г. Шевченко   

   

   

   28 декабря 2023 г.                         № 1318-ОД   

   

   

На основании Закона Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 года   

№ 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26), Закона Приднестровской Молдавской 

Республики от 13 апреля 2009 года № 721-З-IV «О высшем и послевузовском 

профессиональном образовании» (САЗ 09-16), Указа Президента Приднестровской 

Молдавской Республики от 29 сентября 2005 года № 499 «О придании автономного статуса 

Приднестровскому государственному университету им. Т.Г. Шевченко» (САЗ 05-40) с 

изменениями и дополнениями, внесенными указами Президента Приднестровской 

Молдавской Республики от 7 марта 2006 года № 98 (САЗ 06-11); от 11 июля 2014 года № 221 

(САЗ 14-28); от 29 августа 2022 года № 346 (САЗ 22-34), приказываю:   

1. Утвердить Правила приема в государственное образовательное  учреждение  

«Приднестровский государственный университет имени Т.Г. Шевченко» согласно 

Приложению к настоящему Приказу.   

2. Признать утратившим силу Приказ Приднестровского государственного 

образовательного учреждения имени Т.Г. Шевченко от 15 февраля 2018 года № 285-ОД 

«Об утверждении Правил приема в Приднестровский государственный университет 

имени Т.Г. Шевченко» (регистрационный № 8208 от 13 апреля 2018 года) (САЗ 18-15) с 

изменениями и дополнением, внесенными приказами Приднестровского 

государственного университета им. Т. Г. Шевченко от 5 февраля 2019 года № 231-ОД 

(регистрационный №  8912 о т 1 4 июня 2019 года)  (САЗ  19-22),  от  15  ноября  2021  

года  №  1189-ОД   

(регистрационный № 10711 от 16 декабря 2021 года) (САЗ 21-50), от 2 июня 2022 года № 

685-ОД (САЗ 22-28), от 15 ноября 2022 года № 1186-ОД (САЗ 22-49), от 21 марта 2023 года 

№ 302-ОД (САЗ 23-20).   

3. Направить  настоящий  Приказ  на  официальное  опубликование  в  

Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.   

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.   



   

2   

5. Настоящий Приказ вступает в силу с 1 января 2024 года.   

   

Ректор, профессор   В. СОКОЛОВ Приложение к Приказу государственного 

образовательного учреждения «Приднестровский государственный университет имени  

Т.Г. Шевченко» от 28 декабря 2023 года № 1318-ОД   

   

Правила приема в государственное образовательное учреждение «Приднестровский  

государственный университет имени Т.Г. Шевченко»   

   

1. Общие положения   

   

1. Правила  приема  в  государственное  образовательное 

 учреждение  

«Приднестровский государственный университет имени Т.Г. Шевченко» (далее – Правила) 

регламентируют прием граждан Приднестровской Молдавской Республики, иностранных 

граждан, лиц без гражданства в государственное образовательное учреждение 

«Приднестровский государственный университет имени Т.Г. Шевченко» (далее – 

Университет) на обучение по основным образовательным программам начального, 

среднего, высшего профессионального образования, дополнительного профессионального 

образования (далее – основные и дополнительные программы профессионального 

образования), образовательным программам профессиональной подготовки за счет 

средств республиканского бюджета, а также по договорам о предоставлении платных 

образовательных услуг за счет средств юридических и (или) физических лиц.   

2. Прием в Университет осуществляется в соответствии с:   

а) Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 года № 294-З-III   

«Об образовании» (САЗ 03-28);   

б) Законом Приднестровской Молдавской Республики от 13 апреля 2009 года № 721-З-  

IV «О высшем и послевузовском профессиональном образовании» (САЗ 09-16);   

в) Законом Приднестровской Молдавской Республики от 29 июля 2008 года № 512-З-IV   

«О развитии начального и среднего профессионального образования» (САЗ 08-30);   

г) Законом Приднестровской Молдавской Республики от 5 января 2021 года № 371-З   

«О статусе военнослужащих» (СЗМР 01-1);   

д) Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 апреля 2010 года № 53-З-   

IV «О персональных данных» (САЗ 10-15);   

е) Законом Приднестровской Молдавской Республики от 26 июня 2006 года № 51-З-IV   

«О социальной защите инвалидов» (САЗ 06-27);   

ж) Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июля 2010 года № 159-З-   

IV «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей» (САЗ 10-30);   



   

3   

   

з) Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 16 июня 2014 года   

№ 204 «О дополнительных государственных гарантиях гражданам Приднестровской 

Молдавской Республики, прошедшим военную службу по призыву» (САЗ 14-25) с 

изменением, внесенным Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от   

5 ноября 2014 года № 357 (САЗ 14-45);   

и) Приказом Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 3 

ноября 2020 года № 1037 «Об утверждении перечней вступительных испытаний, а также 

перечней направлений подготовки и специальностей, по которым могут проводиться 

вступительные испытания творческой и (или) профессиональной направленности, при 

приеме на обучение по основным образовательным программам высшего  

профессионального образования: программам бакалавриата и программам специалитета»   

(САЗ 21-1);   

к) Приказом Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от   

24 ноября 2021 года № 993 «Об утверждении Порядка приема на обучение по основным 

образовательным программам высшего профессионального образования - программам 

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры» (регистрационный № 

10713 от 17 декабря 2021 года) (САЗ 21-50) с изменениями и дополнением, внесенными 

приказами Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 31 

марта 2023 года № 331 (регистрационный № 11674 от 14 апреля 2023 года) (САЗ 23-15), от  

23 октября 2023 года № 1052 (регистрационный № 12075 от 27 октября 2023 года) (САЗ23- 

43) (далее - Порядок приема на обучение по основным образовательным программам 

высшего профессионального образования - программам бакалавриата, программам 

специалитета, программам магистратуры);   

л) Приказом Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 

10 февраля 2022 года № 118 «Об утверждении Порядка приема на обучение по основным 

профессиональным образовательным программам начального и среднего  

профессионального образования» (регистрационный № 10941 от 6 апреля 2022 года) (САЗ   

22-13) с изменениями, внесенными приказами Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики от 22 мая 2023 года № 512 (регистрационный   

№  11771  от  13  июня  2023  года)  (САЗ  23-24),  от  3  октября  2023  года  №  990 

(регистрационный № 12047 от 19 октября 2023 года) (САЗ 23-42).   

3. Контрольные цифры приема абитуриентов на обучение за счет средств 

республиканского бюджета в Университет устанавливаются ежегодно распорядительным 

актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики (далее – контрольные 

цифры).   

План приема абитуриентов на обучение на платной (договорной) основе утверждается 

распорядительным актом ректора Университета по согласованию с Учредителем.   

4. Граждане Приднестровской Молдавской Республики и лица без гражданства, 

проживающие на территории Приднестровской Молдавской Республики, имеют право на 

получение в Университете начального, среднего, высшего профессионального образования, 

дополнительного профессионального образования за счет средств республиканского 



   

4   

бюджета и средств юридических и (или) физических лиц в пределах контрольных цифр, на 

условиях, устанавливаемых настоящими Правилами.   

5. Иностранные граждане имеют право на получение в Университете начального, 

среднего, высшего профессионального образования, дополнительного профессионального 

образования за счет средств юридических и (или) физических лиц, если иное не установлено 

распорядительным актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики и на 

условиях, устанавливаемых настоящими Правилами.   

6. Прием в Университет на обучение по образовательным программам 

осуществляется на первый курс на конкурсной основе:   

а) по программам бакалавриата, программам специалитета - по результатам единого  

государственного экзамена и (или) вступительных испытаний, проводимых Университетом 

(далее – вступительные испытания), в соответствии с Перечнем направлений (профилей 

направлений), специальностей и вступительных испытаний  к ним;   

б) по программам магистратуры - по результатам вступительных испытаний;   

в) по программам начального и среднего профессионального образования – по   

результатам конкурса среднего балла документа об образовании;   

г) по программам профессиональной переподготовки – по результатам вступительных   

испытаний.   

7. Организация приема на первый курс на обучение по основным 

профессиональным образовательным программам и дополнительным профессиональным 

образовательным программам профессиональной переподготовки, программам 

профессиональной подготовки в Университете осуществляется Приемной комиссией 

Университета (далее – Приемная комиссия).   

8. В целях информирования абитуриентов о ходе приемной кампании на 

официальном сайте Университета в глобальной сети Интернет размещается:   

а) информация, регламентирующая порядок приема документов и проведения 

вступительных испытаний;   

б) информация о результатах вступительных испытаний;   

в) решения Приемной комиссии;   

г) документы, указанные в Приложении к Порядку приема на обучение по основным  

образовательным программам высшего профессионального образования - программам 

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры.   

9. Прием на обучение в Университет проводится по личному заявлению 

гражданина Приднестровской Молдавской Республики, иностранного гражданина, лица без 

гражданства, желающего поступить на обучение в Университет, с указанием: а) даты 

рождения;   

б) реквизитов документа, удостоверяющего его личность, гражданство (при наличии);   



   

5   

   

в) реквизитов документа об образовании установленного образца;   

г) наименования факультета, института, филиала Университета;   

д) направления подготовки, специальности, профессии;   

е) формы обучения (очная, очно-заочная, заочная);   

ж) основы обучения (за счет средств республиканского бюджета, платная (договорная));   

з) языка обучения и языка, на котором будут сдаваться вступительные испытания;   

и) информации о сдаче в организациях образования Приднестровской Молдавской 

Республики единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) и его результатах (при 

наличии);   

к) информации о наличии (отсутствии) диплома (грамоты, удостоверения) победителя 

или призера соответствующей олимпиады, республиканской конференции 

исследовательского общества обучающихся общеобразовательных организаций; к-1) 

информации о наличии (отсутствии) документов, подтверждающих спортивные  

достижения при поступлении на направление подготовки «Физическая культура»; к-2) 

информации о наличии (отсутствии) сертификата о завершении обучения по   

дополнительной общеобразовательной программе на «отлично»;   

л) реквизитов документа, предоставляющего право на льготу при поступлении;   

м) согласия на обработку персональных данных.   

10. Прием документов на обучение по основным программам профессионального 

образования осуществляется с третьего понедельника июня до четвертого понедельника 

июля текущего года.   

11. Лица, предусмотренные пунктом 9 настоящих Правил (далее – абитуриенты), 

освоившие основные образовательные программы среднего профессионального 

образования и поступающие на обучение по направлениям подготовки, специальностям по 

профилю, за исключением медицинских специальностей, или освоившие основные 

образовательные программы высшего профессионального образования, имеют право на 

получение образования по сокращенному сроку обучения (ускоренному обучению).   

12. Вступительные испытания проводятся экзаменационными комиссиями в течение 

двух недель с четвертого понедельника июля текущего года.   

13. Вступительные испытания проводятся по выбору абитуриентов на одном из трех 

официальных языков Приднестровской Молдавской Республики (русском, молдавском, 

украинском).   

14. Ответы абитуриентов на вступительных испытаниях оцениваются по 100 (сто)- 

балльной шкале. Минимальное количество баллов, подтверждающее успешное 

прохождение вступительных испытаний по общеобразовательным предметам, 

устанавливается по решению Приемной комиссии.   



   

6   

15. Абитуриенты допускаются к вступительным испытаниям при наличии 

экзаменационного листа с фотографией и документа, удостоверяющего личность.   

16. Во время проведения вступительных испытаний абитуриентам запрещается 

иметь при себе и использовать средства связи, разговаривать, пользоваться любыми 

справочными материалами (кроме тех, которые предусмотрены программой).   

17. За нарушение абитуриентами требований к порядку проведения вступительных 

испытаний члены экзаменационной комиссии вправе удалить их из аудитории с 

составлением акта об удалении, на основании которого Приемная комиссия принимает 

решение о неудовлетворительном прохождении испытания и абитуриентам возвращаются 

принятые документы. При этом пересдача вступительных испытаний не допускается.   

18. Абитуриентам, не явившимся на вступительные испытания по уважительной 

причине, подтвержденной официальным документом, разрешается сдача пропущенного 

вступительного испытания вне расписания, но не позднее сроков окончания вступительных 

испытаний.   

19. Абитуриенты, не явившиеся без уважительной причины на вступительные 

испытания или не получившие в ходе вступительного испытания по одной(му) из 

дисциплин (предметов) положительной оценки, к следующим испытаниям не допускаются.   

20. В случае несогласия с результатами вступительных испытаний абитуриенты 

имеют право подать апелляцию в порядке, предусмотренном главой 9 настоящих Правил.   

Пересдача вступительных испытаний не допускается.   

21. Право на внеконкурсное зачисление для обучения по основным программам 

профессионального образования при получении положительных оценок на вступительных 

испытаниях имеют следующие категории граждан Приднестровской Молдавской 

Республики:   

а) лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;   

б) участники боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики и 

участники боевых действий на территории других государств в периоды, указанные в Законе 

Приднестровской Молдавской Республики от 26 июня 2006 года № 51-З-IV «О социальной 

защите инвалидов» (САЗ 06-27);   

в) инвалиды I, II, III группы, инвалиды детства, инвалиды I группы по зрению;   

г) дети участников боевых действий по защите Приднестровской Молдавской 

Республики, погибших или умерших вследствие военной травмы, полученной в период 

боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, либо заболевания, 

связанного участием в боевых действиях;   

д) дети участников боевых действий по защите Приднестровской Молдавской 

Республики, ставших инвалидами I и II группы вследствие военной травмы либо вследствие 

заболевания, связанного с участием в боевых действиях;   

е) граждане (в том числе временно направленные или командированные), принимавшие 

в 1986-1987 годах участие в работах по ликвидации последствий катастрофы на 



   

7   

   

Чернобыльской АЭС в пределах зоны отчуждения или занятые в этот период на работах, 

связанных с эвакуацией населения, материальных ценностей, сельскохозяйственных 

животных, и на эксплуатации или других работах на Чернобыльской АЭС;   

ж) военнослужащие и военнообязанные, призванные на специальные сборы и 

привлеченные в 1986-1987 годах для выполнения работ, связанных с ликвидацией 

последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС в пределах зоны отчуждения, включая 

летно-подъемный, инженерно-технический составы гражданской авиации, независимо от 

места дислокации и выполнявшихся работ;   

з) лица начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, проходившие в   

1986-1987 годах службу в зоне отчуждения;   

и) младший и средний медицинский персонал, врачи и другие работники лечебных  

учреждений (за исключением лиц, чья профессиональная деятельность связана с работой с 

любыми   видами   источников   ионизирующих   излучений   в   условиях   радиационной 

обстановки  на  их  рабочем  месте,  соответствующей  профилю  проводимой  работы), 

получившие сверхнормативные дозы облучения при оказании медицинской помощи и 

обслуживании в период с 26 апреля по 30 июня 1986 года лиц, пострадавших в результате 

катастрофы на Чернобыльской АЭС и являвшихся источником ионизирующих излучений; 

к) граждане, в том числе военнослужащие и военнообязанные, призванные на военные 

сборы и принимавшие участие в 1988-1990 годах в работах по объекту «Укрытие»;   

л) граждане (временно направленные или командированные), принимавшие в 1988- 1990  

годах участие в работах по ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС в 

пределах зоны отчуждения или занятые в этот период на эксплуатации или других работах 

на Чернобыльской АЭС;   

м) военнослужащие и военнообязанные, призванные на специальные сборы и 

привлеченные в 1988-1989 годах к выполнению работ, связанных с ликвидацией 

последствий  катастрофы  на  Чернобыльской  АЭС,  независимо  от  места  дислокации  и  

выполнявшихся  работ,  а  также  лица  начальствующего  и  рядового  состава  органов 

внутренних дел, проходившие в 1988-1990 годах службу в зоне отчуждения;   

н) граждане (временно направленные или командированные), военнослужащие и 

военнообязанные, призванные на специальные сборы и привлеченные к выполнению работ, 

связанных с ликвидацией последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, проработавшие 

в 1986 году не менее 14 (четырнадцати) календарных дней на действующих пунктах 

санитарной обработки и станции перегрузки грузов в зоне отселения;   

о) граждане, эвакуированные (добровольно выехавшие) в 1986 году из зоны отчуждения 

(в том числе дети, которые на момент эвакуации (переселения) находились в состоянии 

внутриутробного развития);   

п) военнослужащие, лица начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, 

Государственной противопожарной службы, проходившие военную службу (службу) в зоне 

отчуждения, зоне отселения, зоне проживания с правом на отселение;   



   

8   

р) граждане, ставшие инвалидами, получившие или перенесшие лучевую болезнь, другие 

заболевания, связанные с радиационным облучением, вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС, испытаний ядерного оружия до даты фактического прекращения 

таких испытаний и учений, аварии на производственном объединении «Маяк» и сбросов 

радиоактивных отходов в реку Теча;   

с) иные лица, имеющие право на внеконкурсное зачисление в соответствии с   

законодательством Приднестровской Молдавской Республики.   

22. Исключен.   

23. Проведение конкурса на обучение по основным программам профессионального 

образования завершается не позднее 10 августа текущего года.   

24. Абитуриенты, прошедшие по конкурсу и рекомендованные Приемной комиссией 

к зачислению на обучение по основным программам профессионального образования за 

счет средств республиканского бюджета, в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня объявления 

решения Приемной комиссии заключают трехсторонний договор на оказание 

образовательных услуг за счет средств республиканского бюджета.   

25. Абитуриенты, не заключившие в установленный срок трехсторонний договор об 

оказании образовательных услуг за счет средств республиканского бюджета, не зачисляются 

на обучение за счет средств республиканского бюджета.   

26. Абитуриенты, прошедшие по конкурсу и рекомендованные Приемной комиссией 

к зачислению на платную (договорную) основу обучения, в течение 10 (десяти) дней со дня 

объявления решения Приемной комиссии, заключают с Университетом договор об оказании 

образовательных услуг на платной (договорной) основе и вносят плату согласно 

установленным в договоре требованиям.   

27. Приемная комиссия ежегодно организует и проводит на платной основе 

предварительное тестирование.   

28. Сроки и порядок проведения предварительного тестирования утверждаются 

ректором Университета и публикуются на официальном сайте Университета в глобальной 

сети Интернет.   

29. Абитуриенты, зачисленные на обучение приказом ректора Университета, но не 

приступившие без уважительной причины к занятиям в течение 15 (пятнадцати) дней после 

начала учебного года, отчисляются из Университета.   

30. Университет может проводить дополнительный прием абитуриентов на обучение 

на платной (договорной) основе в течение 10 (десяти) дней со второго понедельника августа 

текущего года.   

2. Прием на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета   

   

31. Абитуриенты, поступающие в Университет, к заявлению прилагают:   



   

9   

   

а) документ об образовании в подлиннике и копию (к документу, выданному 

организацией образования иностранного государства, прилагается свидетельство о его 

нострификации в Приднестровской Молдавской Республике, если иное не предусмотрено 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики);   

б) действующее свидетельство о результатах ЕГЭ в подлиннике по предметам (при   

необходимости);   

в) сертификат предварительного тестирования по предметам вступительных испытаний   

в подлиннике (при наличии);   

г) медицинскую справку (форма 086-У), выданную медицинской организацией по месту  

жительства;   

д) 6 (шесть) цветных фотографий размером 3×4 (три на четыре) без головного убора;   

е) выписку из трудовой книжки или копию, заверенную по последнему месту работы   

(для лиц, имеющих трудовой стаж);   

ж) справку военного комиссариата по месту жительства о предоставлении возможности   

поступления в организацию высшего профессионального образования;   

з) удостоверение (диплом) призера (I, II, III место) (при наличии):   

1) третьего  тура  Республиканской  предметной  олимпиады 

 обучающихся  

общеобразовательных организаций текущего года (при наличии);   

2) Профориентационной олимпиады Университета (при поступлении на 

соответствующее направление подготовки, специальность согласно перечню соответствия 

предметов и междисциплинарных направлений Профориентационной олимпиады  

Университета) текущего (предыдущего) года;   

3) третьего тура Республиканской конференции исследовательского общества 

обучающихся общеобразовательных организаций текущего (предыдущего) года (при 

наличии);   

и) сертификат об освоении дополнительной общеобразовательной программы в   

Университете (при наличии);   

к) направление органов государственной власти Приднестровской Молдавской   

Республики (при наличии);   

  л)   документы, подтверждающие спортивные достижения при поступлении на  направление 

подготовки: «Физическая культура» (при наличии);   

м) копию личной книжки добровольца (при наличии);   

н) документы, предъявляемые лично для сличения данных, указанных в заявлении, с   

последующим возвращением оригиналов владельцу:   

1) документ, удостоверяющий личность, и его копию;   



   

10   

2) документ, подтверждающий факт изменения фамилии, имени, отчества (при их 

смене), и его копию;   

3) военный билет (приписное удостоверение) с отметкой о постановке на воинский 

учет и его копию - для граждан Приднестровской Молдавской Республики – 

военнообязанных и призывников, поступающих на очную форму обучения;   

4) удостоверение Мастера спорта Приднестровской Молдавской Республики или 

Мастера спорта международного класса, выданное соответствующими органами  

государственной власти, и его копию;   

5) документы, подтверждающие право на льготы при поступлении в организацию 

образования (при наличии);   

6) удостоверение к знаку отличия Республиканского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне»;   

о) иностранные граждане дополнительно предоставляют:   

1) миграционную  карту с отметкой о пересечении государственной границы   

Приднестровской Молдавской Республики и ее копию;   

2) 2 (две) черно-белые фотографии размером 3х4 (три на четыре) без головного убора.   

32. Исключен.   

33. Перечень направлений подготовки (профилей), специальностей и вступительных 

испытаний к ним утверждается ежегодно приказом ректора Университета.   

34. Первый предмет перечня вступительных испытаний по каждому направлению 

подготовки, специальности является профильным для данного направления подготовки, 

специальности.   

35. При проведении конкурса среди абитуриентов учитываются:   

а) результаты ЕГЭ и (или) вступительных испытаний по предметам, соответствующим   

перечню вступительных испытаний;   

б) результаты освоения основных образовательных программ по предметам, 

соответствующим перечню вступительных испытаний, отраженным в документе о среднем 

(полном) общем образовании.   

36. Содержание заданий вступительных испытаний соответствует требованиям к 

результатам государственного образовательного стандарта среднего (полного) общего 

образования Приднестровской Молдавской Республики.   

37. Процедуру организации вступительных испытаний и критерии оценивания 

результатов испытаний устанавливает Приемная комиссия не позднее, чем за 2 (две) недели 

до начала вступительных испытаний.   

38. 
*

Призеры третьего тура Республиканской предметной олимпиады обучающихся 

общеобразовательных организаций текущего года по непрофильным предметам при 



   

11   

   

предъявлении подтверждающего документа получают 100 (сто) баллов по 

соответствующему предмету.   

38-1. Призеры Республиканской предметной олимпиады обучающихся 

общеобразовательных организаций текущего года при предъявлении подтверждающих 

документов при поступлении на направление «Физическая культура» получают по 

соответствующему предмету (легкая атлетика, гимнастика, плавание):   

а) I место - 90 баллов;   

б) II место - 85 баллов;   

в) III место - 80 баллов.   

39. 
*

Призеры Профориентационной олимпиады Университета текущего 

(предыдущего) года при предъявлении подтверждающего документа получают 

дополнительно к результатам ЕГЭ или к результатам вступительного испытания по 

профильному предмету за:   

а) за I место – 30 (тридцать) баллов;   

б) за II место – 20 (двадцать) баллов;   

в) за III место – 10 (десять) баллов.   

* 

40. Призеры третьего тура Республиканской конференции исследовательского 

общества обучающихся общеобразовательных организаций текущего (предыдущего) года 

при предъявлении подтверждающего документа получают дополнительно к результатам 

ЕГЭ или к результатам вступительного испытания по профильному предмету за:   

а) I место – 20 (двадцать) баллов;   

б) II место – 15 (пятнадцать) баллов;   

в) III место – 10 (десять) баллов.   

________________________________________________________________  

***Примечание: по решению Приемной комиссии и по согласованию с 

Министерством просвещения Приднестровской Молдавской Республики:   

1) прием абитуриентов - победителей и призеров Профориентационной 

олимпиады Университета, Республиканской предметной олимпиады - 

осуществляется без экзаменов.   

2) победители и призеры Республиканской конференции 

исследовательского общества обучающихся общеобразовательных организаций 

при предъявлении подтверждающего документа получают:  

- по профильному предмету вступительного испытания:   

а) 90 (девяносто) баллов за I место;   

б) 80 (восемьдесят) баллов за II место;   

в) 70 (семьдесят) баллов за III место;   



   

12   

- по непрофильному предмету — 100 (сто) баллов.  

________________________________________________________________  

41. Абитуриенты, завершившие в Университете обучение на «отлично» по 

дополнительной общеобразовательной программе по соответствующей области 

направления подготовки, специальности либо по профильному предмету, при предъявлении 

подтверждающего документа получают дополнительно 25 (двадцать пять) баллов к 

имеющейся сумме баллов по профильному предмету. При наличии документов, 

подтверждающих завершение обучения на «отлично» по нескольким дополнительным 

общеобразовательным программам, учитываются результаты по одной из них.   

42. Абитуриенты, завершившие освоение образовательной программы среднего 

(полного) общего образования технологического профиля в муниципальном 

общеобразовательном учреждении «Тираспольская средняя школа № 9 имени С.А. Крупко»  

и  имеющие  сертификат  об  освоении  элективного  курса  в  рамках  сетевого 

взаимодействия с Физико-техническим институтом Университета, при поступлении на 

направления подготовки, специальности Физико-технического института Университета 

получают дополнительные 15 (пятнадцать) баллов к имеющейся сумме баллов по 

профильному предмету.   

43. Абитуриенты, которые принимали участие в предварительном тестировании, по 

их желанию освобождаются от вступительных испытаний с выставлением баллов, 

соответствующих сертификатам предварительного тестирования, предъявленным при 

подаче документов в Приемную комиссию.   

44. При получении положительных оценок на вступительных испытаниях 

абитуриенты, указанные в пункте 21 настоящих Правил, зачисляются на обучение за счет 

средств республиканского бюджета вне конкурса.   

45. Без вступительных испытаний вне конкурса зачисляются на обучение за счет 

средств республиканского бюджета:   

а) абитуриенты, получившие аттестат с отличием о среднем (полном) общем образовании 

и (или) награжденные золотой медалью «За отличные успехи в учении, труде и примерное 

поведение» или серебряной медалью «За особые успехи в учении, труде и примерное 

поведение», если количество поданных заявлений на соответствующее направление 

подготовки, специальность не превышает количества бюджетных мест;   

б) абитуриенты, получившие диплом с отличием о начальном или среднем 

профессиональном образовании и поступающие по направлению подготовки, 

специальности по профилю, если количество поданных заявлений на соответствующее 

направление подготовки, специальность не превышает количества бюджетных мест;   

в) призеры третьего тура Республиканской предметной олимпиады обучающихся 

общеобразовательных организаций по профильному предмету, если количество поданных 

заявлений на соответствующее направление подготовки, специальность не превышает 

количества бюджетных мест;   



   

13   

   

г) призеры Профориентационной олимпиады Университета текущего (предыдущего) 

года, если количество поданных заявлений на соответствующее направление подготовки, 

специальность не превышает количества бюджетных мест;   

д) чемпионы и призеры чемпионатов и кубков Европы, мира, награжденные золотой, 

серебряной или бронзовой медалью, призеры и участники Олимпийских игр, чемпионы и 

призеры стран Содружества Независимых Государств текущего (предыдущего) года, 

действующим Мастерам спорта, Заслуженным мастерам спорта при предъявлении 

подтверждающего документа при поступлении на направление «Физическая культура».   

46. Если количество абитуриентов, претендующих на зачисление по 

соответствующему направлению подготовки, специальности превышает количество мест за 

счет средств республиканского бюджета, абитуриенты, указанные в пункте 45 настоящих 

Правил, сдают профильное вступительное испытание (первое в перечне вступительных 

испытаний). При получении по профильному испытанию:   

а) 80 и более баллов - абитуриенты зачисляются вне конкурса;   

б) 79 и менее баллов - абитуриенты участвуют в общем конкурсе на общих основаниях.   

47. При равенстве баллов в порядке следующего приоритета имеют 

преимущественное право на зачисление:   

а) абитуриенты, набравшие на вступительных испытаниях наибольшее количество   

баллов по профильному предмету;   

б) абитуриенты, награжденные по окончании общеобразовательной организации золотой  

медалью «За отличные успехи в учении, труде и примерное поведение» или серебряной 

медалью «За особые успехи в учении, труде и примерное поведение» либо имеющие 

профильное начальное или среднее профессиональное образование и диплом с отличием;   

в) абитуриенты, имеющие более высокий средний балл аттестата (диплома);   

г) абитуриенты - призеры (I, II, III место) третьего тура Республиканской предметной 

олимпиады обучающихся общеобразовательных организаций текущего года, участники 

чемпионатов стран Содружества Независимых Государств;   

д) абитуриенты - призеры (I, II, III место) Профориентационной олимпиады  

Университета;   

е) абитуриенты - призеры (I, II, III место) третьего тура Республиканской конференции   

исследовательского общества обучающихся общеобразовательных организаций;   

ж) абитуриенты - выпускники спортивных школ, являющиеся кандидатами в мастера 

спорта или имеющие первый спортивный разряд, поступающие на факультет физической 

культуры и спорта Университета;   

з) абитуриенты, завершившие обучение по дополнительной общеобразовательной   

программе в Университета;   

и) абитуриенты, проработавшие по профилю избранной специальности не менее 1   



   

14   

(одного) года;   

к) абитуриенты, имеющие начальное (со средним (полным) общим образованием) или  

среднее профессиональное образование, поступающие на направление подготовки, 

специальность по профилю;   

л) абитуриенты, имеющие личную книжку добровольца.   

   

3. Прием на обучение по программам магистратуры   

   

48. Для приема на первый курс на обучение по программам магистратуры 

принимаются заявления от абитуриентов, имеющих высшее профессиональное 

образование:   

а) первого уровня этого же направления подготовки либо смежного направления 

подготовки. Перечень смежных направлений подготовки, по которым возможно обучение 

по основным образовательным программам магистратуры на базе высшего 

профессионального образования приведен в Приложении к настоящему Приказу; б) второго 

уровня.   

49. К заявлению прилагаются:   

а) диплом и приложение к диплому о высшем профессиональном образовании в 

подлиннике и копия (к документу, выданному организацией образования иностранного 

государства, прилагается свидетельство о его нострификации в Приднестровской  

Молдавской Республике, если иное не предусмотрено законодательством   

Приднестровской Молдавской Республики);   

б) медицинская справка (форма 086-У), выданная медицинской организацией по месту   

жительства;   

в) 6 (шесть) цветных фотографий размером 3×4 (три на четыре) без головного убора;   

г) выписка из трудовой книжки или копия, заверенная по последнему месту работы   

(для лиц, имеющих трудовой стаж);   

д) справка военного комиссариата по месту жительства о предоставлении возможности  

поступления в организацию высшего образования (для граждан Приднестровской 

Молдавской Республики – призывников текущего года, поступающих на очную форму 

обучения);   

е) направление органов государственной власти Приднестровской Молдавской   

Республики (при наличии);   

ж) документы, подтверждающие право на льготы при поступлении в организацию   

высшего профессионального образования (при наличии);   

з) документы, предъявляемые лично для сличения данных, указанных в заявлении, с   

последующим возвращением оригиналов владельцу:  1) 

документ, удостоверяющий личность, и его копия;  



   

15   

   

2) документ, подтверждающий факт изменения фамилии, имени, отчества (при их 

смене) в подлиннике и копия;   

3) военный билет (приписное удостоверение) с отметкой о постановке на воинский 

учет и его копия (для граждан Приднестровской Молдавской Республики – 

военнообязанных и призывников, поступающих на очную форму обучения);   

и) иностранные граждане дополнительно предоставляют:   

1) миграционную карту с отметкой о пересечении государственной границы   

Приднестровской Молдавской Республики и ее копию;   

2) 2 (две) черно-белые фотографии размером 3х4 (три на четыре) без головного убора.   

50. Прием абитуриентов в Университет для обучения по программам 

магистратуры осуществляется по результатам вступительных испытаний, перечень и 

форма которых определены в Перечне направлений подготовки (профилей 

направлений), специальностей в Университете и вступительных испытаний к ним.   

51. Исключен.   

52. При равенстве баллов преимущественное право на зачисление имеют:   

   а)   абитуриенты, набравшие наивысшие   баллы вступительного   испытания   по   

профильной дисциплине;   

б) абитуриенты, получившие диплом о высшем профессиональном образовании   

(профильного бакалавриата) с отличием;   

в) абитуриенты, представившие сертификат федерального интернет-экзамена для  

выпускников бакалавриата этого же направления подготовки, организованного на Едином 

портале интернет-тестирования в сфере образования Российской Федерации;   

г) абитуриенты, имеющие более высокий средний балл по предоставленному в 

Приемную комиссию документу о высшем профессиональном образовании.   

   

4.  Прием на обучение по основным профессиональным образовательным программам 

начального и среднего профессионального образования   

   

53. Начальное профессиональное образование осуществляется по очной форме 

обучения.   

54. Среднее профессиональное образование осуществляется по очной, очно-заочной 

и заочной формам обучения.   

55. Для обучения по образовательным программам начального или среднего 

профессионального образования в Университете принимаются  граждане 

Приднестровской Молдавской Республики, иностранные граждане и лица без 

гражданства, освоившие образовательные программы основного общего и (или) среднего 

(полного) общего образования.   



   

16   

56. Абитуриенты, поступающие в Университет, к заявлению прилагают:   

а) документ об образовании в подлиннике и копию;   

б) медицинскую справку (форма 086-У), выданную медицинской организацией по месту   

жительства;   

в) 6 (шесть) цветных фотографий размером 3×4 (три на четыре) без головного убора;   

г) выписку из трудовой книжки или копию, заверенную по последнему месту работы   

(для лиц, имеющих трудовой стаж);   

д) справку военного комиссариата по месту жительства о предоставлении возможности 

поступления в организацию высшего образования (для граждан Приднестровской 

Молдавской Республики – призывников текущего года, поступающих на очную форму 

обучения);   

е) справку о регистрации по месту жительства при предоставлении свидетельства о   

рождении;   

ж) копию личной книжки добровольца;   

з) документы, предъявляемые лично для сличения данных, указанных в заявлении, с  

последующим возвращением оригиналов владельцу:   

1) документ, удостоверяющий личность, и его копия;   

2) военный билет (приписное удостоверение) с отметкой о постановке на воинский 

учет и его копия (для граждан Приднестровской Молдавской Республики – 

военнообязанных и призывников, поступающих на очную форму обучения);   

и) документы, подтверждающие право на льготы при поступлении в организации   

профессионального образования (при наличии);   

к) иностранные граждане дополнительно предоставляют:   

1) миграционную карту с отметкой о пересечении государственной границы   

Приднестровской Молдавской Республики и ее копию;   

2) 2 (две) черно-белые фотографии размером 3х4 (три на четыре) без головного убора.   

57. Прием на обучение по программам начального или среднего профессионального 

образования осуществляется по результатам конкурса среднего балла предоставленных 

абитуриентами документов об освоении образовательных программ основного общего и 

(или) среднего (полного) общего образования и оценке дополнительного вступительного 

испытания творческой направленности (при наличии).   

58. Абитуриентам, завершившим обучение в Университете на «отлично» по 

дополнительной общеобразовательной программе по соответствующей области 

специальности, профессии либо по профильному предмету, при предъявлении 

подтверждающего документа получают дополнительно 25 (двадцать пять) баллов к 

имеющейся сумме баллов по профильному предмету. При наличии документов, 



   

17   

   

подтверждающих завершение обучения на «отлично» по нескольким дополнительным 

общеобразовательным программам, учитываются результаты по одной из них.   

59. Вне конкурса зачисляются на обучение абитуриенты, указанные в пункте 21 

настоящих Правил.   

60. При равенстве баллов преимущественное право на зачисление имеют:   

а) абитуриенты, у которых в документе об образовании по профильным предметам   

наивысшие баллы;   

б) абитуриенты, имеющие документ об образовании с отличием;   

в) исключен;   

г) абитуриенты, завершившие обучение по дополнительной общеобразовательной   

программе в Университете;   

д) абитуриенты, имеющие личную книжку добровольца.   

   

5.  Прием для получения второго высшего профессионального образования   

   

61. Абитуриенты, поступающие в Университет для получения второго высшего 

профессионального образования, к заявлению прилагают:   

а) документ о высшем профессиональном образовании в подлиннике и копию (к  

документу, выданному организацией образования иностранного государства, прилагается 

свидетельство о его нострификации в Приднестровской Молдавской Республике, если иное 

не предусмотрено законодательством Приднестровской Молдавской Республики);   

б) медицинскую справку (форма 086-У), выданную медицинской организацией по месту   

жительства;   

в) 6 (шесть) цветных фотографий размером 3×4 (три на четыре) без головного убора;   

г) выписку из трудовой книжки или копию, заверенную по последнему месту работы   

(для лиц, имеющих трудовой стаж);   

д) документы, предъявляемые лично для сличения данных, указанных в заявлении, с   

последующим возвращением оригиналов владельцу:   

1) документ, удостоверяющий личность, и его копию;   

2) военный билет (приписное удостоверение) с отметкой о постановке на воинский 

учет и его копию (для граждан Приднестровской Молдавской Республики – 

военнообязанных и призывников, поступающих на очную форму обучения);   

е) при поступлении на направление подготовки, специальность за счет средств  

республиканского бюджета - документы, подтверждающие право на обучение за счет 

средств республиканского бюджета, при условии, что первое высшее профессиональное 

образование было получено в организации высшего профессионального образования 



   

18   

Приднестровской Молдавской Республики на платной (договорной) основе или 

иностранного государства.   

62. Документами, подтверждающими получение первого высшего 

профессионального образования на платной (договорной) основе, являются:   

а) справка из бухгалтерии организации высшего профессионального образования, в  

котором было получено первое высшее профессиональное образование, подтверждающая 

обучение на платной (договорной) основе;   

б) договор об оказании образовательных услуг на платной (договорной) основе.   

63. Прием абитуриентов, поступающих в Университет для получения второго 

высшего профессионального образования, осуществляется по результатам вступительных 

испытаний, перечень и форма которых определены в Перечне направлений подготовки 

(профилей направлений), специальностей в Университете и вступительных испытаний к 

ним.   

   

6. Прием на обучение по дополнительным профессиональным образовательным 

программам профессиональной переподготовки   

   

64. Для обучения по дополнительной профессиональной образовательной 

программе профессиональной переподготовки допускаются:   

а) лица, имеющие высшее профессиональное образование;   

б) студенты Университета, прошедшие промежуточную аттестацию не менее, чем за 2 

(два) года обучения по основным образовательным программам высшего 

профессионального образования.   

65. К заявлению прилагаются:   

а) документ об образовании в подлиннике и копия (к документу, выданному организацией 

образования иностранного государства, прилагается свидетельство о его нострификации в 

Приднестровской Молдавской Республике, если иное не предусмотрено действующим 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики);   

б) медицинская справка (форма 086-У), выданная медицинской организацией;   

в) 2 (две) цветные фотографии размером 3×4 (три на четыре) без головного убора;   

г) копия трудовой книжки, заверенная по последнему месту работы (для лиц, имеющих   

трудовой стаж);   

д) документ, удостоверяющий личность, предъявляется лично для сличения данных,   

указанных в заявлении, с последующим возвращением оригинала владельцу и его копия;   

е) ходатайство с места работы (при наличии).   



   

19   

   

66. Прием абитуриентов в Университет на обучение по дополнительным 

профессиональным образовательным программам профессиональной переподготовки 

осуществляется по результатам вступительного испытания.   

67. Заявление и результаты вступительного испытания рассматриваются на 

очередном заседании Приемной комиссии.   

68. На основании принятого решения издается приказ ректора Университета о 

зачислении абитуриентов на обучение по соответствующей дополнительной 

профессиональной образовательной программе профессиональной переподготовки.   

69. Исключен.   

   

7. Прием на обучение по дополнительным профессиональным образовательным 

программам повышения квалификации   

   

70. Для  обучения  по  дополнительным  профессиональным  образовательным 

программам повышения квалификации допускаются лица, имеющие профессиональное 

образование.   

71. Прием документов граждан Приднестровской Молдавской Республики, 

иностранных граждан, лиц без гражданства, поступающих на обучение (далее – 

поступающие) по дополнительным профессиональным образовательным программам 

повышения квалификации, осуществляется в течение учебного года соответствующим 

структурным подразделением Университета.   

72. Прием на обучение по дополнительной профессиональной образовательной 

программе повышения квалификации за счет средств республиканского бюджета 

осуществляется на основании писем-заявок от органов государственной власти 

Приднестровской Молдавской Республики.   

73. С поступающими, подавшими заявление на обучение по дополнительной 

профессиональной образовательной программе повышения квалификации на платной 

(договорной) основе, заключается договор об оказании образовательных услуг на платной 

основе.   

74. Прием на обучение по дополнительным профессиональным образовательным 

программам повышения квалификации проводится без вступительных испытаний.   

75. Зачисление на обучение по дополнительным профессиональным 

образовательным программам повышения квалификации осуществляется приказом ректора 

Университета.   

   

8. Прием на обучение по образовательным программам профессиональной подготовки   



   

20   

   

76. Прием документов поступающих на обучение по образовательным программам 

профессиональной подготовки осуществляется в течение учебного года.   

77. После окончания срока работы Приемной комиссии прием документов 

осуществляет сотрудник факультета (института), филиала Университета, ответственный за 

организацию образовательного процесса по программам профессиональной подготовки.   

78. При подаче заявления о приеме в Университет на обучение по образовательным 

программам профессиональной подготовки, поступающий предъявляет следующие 

документы:   

а) копию документов, удостоверяющих его личность, гражданство (оригинал   

документа предъявляется лично поступающим для сличения данных);   

б) медицинскую справку (форма 086-У), выданную медицинской организацией по месту   

жительства, для профессии «Водитель автомобиля» - медицинскую справку (форма 083/у-  

89);   

в) копию документа государственного образца об основном или среднем общем  

образовании и (или) начальном, среднем профессиональном и (или) высшем 

профессиональном образовании (кроме профессии «Водитель автомобиля») (для лиц, 

получивших профессиональное образование за рубежом - копию документа иностранного 

государства об образовании, легализованного в установленном порядке, и приложения к 

нему, а также перевода на русский язык документа иностранного государства об 

образовании и приложения к нему, заверенные нотариально (для поступающих по 

профессии «Водитель автомобиля» не требуется));   

г) 6 (шесть) цветных фотографий 3х4 (три на четыре), поступающие на обучение по  

образовательной программе профессиональной подготовки по профессии «Водитель 

автомобиля» - 2 (две) цветные фотографии и по одной цветной фотографии на каждую 

выбранную категорию водителя;   

д) поступающие на обучение по образовательной программе профессиональной   

подготовки по профессии «Водитель автомобиля», при наличии уже открытых категорий:   

1) копию водительского удостоверения;   

2) экзаменационную карточку водителя с предыдущего места учебы;   

3) справку о регистрации по месту жительства при предоставлении свидетельства о 

рождении;   

е) поступающие – обучающиеся 9-11 (девятых – одиннадцатых) классов 

общеобразовательных организаций, - справку общеобразовательной организации с 

указанием среднего бала обучения за предыдущий учебный год;   

ж) документы, подтверждающие право на льготы.   



   

21   

   

79. Прием на обучение по образовательным программам профессиональной 

подготовки проводится без вступительных экзаменов по результатам собеседования и 

рассмотрения документов, представленных поступающими.   

80. В случае поступления на программы профессиональной подготовки 

предусматривающие обучение за счет средств республиканского бюджета, зачисление 

производится на основании конкурса среднего балла аттестата или среднего балла 

успеваемости на основании справок общеобразовательных организаций.   

81. На основании личных заявлений и заключенных договоров поступающие 

зачисляются на обучение приказом ректора Университета. Поступающие могут 

дополнительно зачисляться на обучение в течение 30 (тридцати) дней со дня вступления в 

силу приказа ректора Университета о зачислении.   

82. Основания для отказа в приеме на обучение по образовательным программам 

профессиональной подготовки:   

а) несоответствие представленных документов и невозможность устранения данной   

причины;   

б) отсутствие набора по соответствующей программе профессионального обучения;   

в) наличие медицинских противопоказаний для обучения по конкретной программе   

профессиональной подготовки.   

   

9. Правила подачи и рассмотрения апелляций   

   

83. По результатам вступительного испытания абитуриенты имеют право лично 

подать в апелляционную комиссию Университета апелляцию о нарушении, по мнению 

поступающего, установленного порядка проведения вступительного испытания и (или) о 

несогласии с полученной оценкой результатов вступительного испытания.   

84. Апелляция подается не позднее дня, следующего за днем объявления результатов 

вступительного испытания или в течение следующего рабочего дня. При этом апелляция 

предусматривает повторную проверку экзаменационной работы.   

Апелляция о нарушении установленного порядка проведения вступительного испытания 

также может быть подана в день проведения вступительного испытания.   

85. Абитуриент имеет право присутствовать при рассмотрении апелляции. С 

несовершеннолетним абитуриентом (до 18 лет) имеет право присутствовать один из 

родителей или законных представителей абитуриента, кроме несовершеннолетних, 

признанных в соответствии с законом полностью дееспособными до достижения 

совершеннолетия.   



   

22   

86. После рассмотрения апелляции апелляционная комиссия Университета 

принимает решение об изменении оценки результатов вступительного испытания или 

оставлении указанной оценки без изменения.   

87. Оформленное протоколом решение апелляционной комиссии Университета 

доводится до сведения абитуриента (родителей или законных представителей). Факт 

ознакомления абитуриента (родителей или законных представителей) с решением 

апелляционной комиссии Университета заверяется подписью абитуриента (родителей или 

законных представителей).   

   

      

Приложение к Правилам приема в 

государственное образовательное 

учреждение «Приднестровский 

государственный университет 

имени Т.Г. Шевченко»   

   

Перечень смежных направлений подготовки, по которым возможно обучение по 

основным образовательным программам магистратуры на базе высшего 

профессионального образования бакалавриата   

   

№   

п/п   

Направления 

магистратуры   
Направления бакалавриата со смежными областями 

профессиональной деятельности   

1.   01.04.01 Математика   01.03.01 Математика   

01.03.02 Прикладная математика и информатика   

01.03.04 Прикладная математика.   

  03.03.02 Физика   

09.03.01 Информатика и вычислительная техника   

09.03.02 Информационные системы и технологии   

09.03.03 Прикладная информатика   

09.03.04 Программная инженерия   

2.   01.04.02  
Прикладная  
математики  и  

информатика   

01.03.01 Математика   

01.03.02 Прикладная математика и информатика   

01.03.04 Прикладная математика   

09.03.01 Информатика и вычислительная техника   

09.03.02 Информационные системы и технологии   

09.03.03 Прикладная информатика   

09.03.04 Программная инженерия   

3.   03.04.02 Физика   01.03.01 Математика   

01.03.02 Прикладная математики и информатика   

01.03.04 Прикладная математика   

03.03.02 Физика   

11.03.02 Инфокоммуникационные технологии и системы 

связи   

11.03.04 Электроника и наноэлектроника   



   

23   

   

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника   

4.   05.04.02 География   05.03.02 География   

21.03.02 Землеустройство и кадастры   

44.03.01 Педагогическое образование (профиль биология; 

профиль география)   

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки биология и география)   

21.03.02 Землеустройство и кадастры   

21.03.03 Геодезия и дистанционное зондирование   

43.03.02 Туризм   

06.03.01 Биология   

35.03.04 Агрономия   

35.03.05 Садоводство   

46.03.01 История   

5.   06.04.01 Биология    06.03.01 Биология   

35.03.04 Агрономия   

35.03.05 Садоводство   

44.03.01 Педагогическое образование (профиль биология;   

   

      профиль география)   

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки: биология и география)   

05.03.02 География   

20.03.01 Техносферная безопасность   

6.   08.04.01 Строительство    08.03.01 Строительство   

07.03.01 Архитектура   

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника   

23.03.03  Эксплуатация  транспортно-

технологических машин и комплексов   

20.03.01 Техносферная безопасность   

21.03.02 Землеустройство и кадастры   

21.03.03 Геодезия и дистанционное зондирование   

7.   09.04.01 Информатика и 

вычислительная техника   
09.03.01 Информатика и вычислительная техника   

09.03.02 Информационные системы и технологии   

09.03.03 Прикладная информатика   

09.03.04 Программная инженерия   

01.03.01 Математика   

01.03.02 Прикладная математики и информатика   

  01.03.04 Прикладная математика   

03.03.02 Физика   

8.   09.04.02   
Информационные системы  

и технологии   

09.03.01 Информатика и вычислительная техника   

09.03.02 Информационные системы и технологии   

09.03.03 Прикладная информатика   

09.03.04 Программная инженерия   

01.03.01 Математика   

01.03.02 Прикладная математики и информатика   

01.03.04 Прикладная математика   

9.   09.04.03 Прикладная 

информатика   
09.03.01 Информатика и вычислительная техника   

09.03.02 Информационные системы и технологии   



   

24   

09.03.03 Прикладная информатика   

09.03.04 Программная инженерия   

01.03.01 Математика   

01.03.02 Прикладная математики и информатика   

01.03.04 Прикладная математика   

38.03.05 Бизнес-информатика   

10.   09.04.04 Программная 

инженерия   
 09.03.01 Информатика и вычислительная техника   

09.03.02 Информационные системы и технологии   

09.03.03 Прикладная информатика   

09.03.04 Программная инженерия   

01.03.02 Прикладная математика и информатика   

38.03.05 Бизнес-информатика   

11.   11.04.02   
Инфокоммуникационные 

технологии и системы связи   

01.03.01 Математика   

01.03.02 Прикладная математики и информатика   

01.03.04 Прикладная математика   

03.03.02 Физика   

09.03.01 Информатика и вычислительная техника   

09.03.02 Информационные системы и технологии   

09.03.03 Прикладная информатика   

09.03.04 Программная инженерия   

11.03.02 Инфокоммуникационные технологии и системы 

связи   

38.03.05 Бизнес-информатика   

11.03.04 Электроника и наноэлектроника   

12.   11.04.04 Электроника и 

наноэлектроника   
 01.03.02 Прикладная математики и информатика   

01.03.04 Прикладная математика   

03.03.02 Физика   

11.03.04 Электроника и наноэлектроника   

13.   13.04.02   
Электроэнергетика и 

электротехника   

03.03.02 Физика   

08.03.01 Строительство   

11.03.04 Электроника и наноэлектроника   

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника   

15.03.04 Автоматизация технологических процессов и   

  

      производств   

23.03.03  Эксплуатация  транспортно-

технологических машин и комплексов   

14.   15.04.02   
Технологические 

машины и 

оборудование   

01.03.02 Прикладная математика и информатика   

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника   

15.03.02 Технологические машины и оборудование   

15.03.04 Автоматизация технологических процессов и 

производств   

20.03.01 Техносферная безопасность   

23.03.03  Эксплуатация  транспортно-

технологических машин и комплексов   

35.03.06 Агроинженерия   

  35.03.07 Технология производства и переработки 

сельскохозяйственной продукции   

15.   23.04.03 Эксплуатация 

транспортно- 

23.03.03  Эксплуатация  транспортно-

технологических машин и комплексов   

08.03.01 Строительство   



   

25   

   

технологических 

машин и комплексов   
13.03.02 Электроэнергетика и электротехника   

15.03.02 Технологические машины и оборудование   

15.03.04 Автоматизация технологических процессов и 

производств   

35.03.06 Агроинженерия   

20.03.01 Техносферная безопасность   

16.   35.04.04 Агрономия   35.03.04 Агрономия   

35.03.05 Садоводство   

35.03.06 Агроинженерия   

35.03.07 Технология производства и переработки 

сельскохозяйственной продукции   

06.03.01 Биология   

23.03.03  Эксплуатация  транспортно-

технологических машин и комплексов   

17.   35.04.05 Садоводство   35.03.04 Агрономия   

35.03.05 Садоводство   

35.03.06 Агроинженерия   

35.03.07 Технология производства и переработки 

сельскохозяйственной продукции   

06.03.01 Биология   

23.03.03  Эксплуатация  транспортно-

технологических машин и комплексов   

18.   35.04.06 Агроинженерия   35.03.04 Агрономия   

35.03.05 Садоводство   

35.03.06 Агроинженерия   

35.03.07 Технология производства и переработки 

сельскохозяйственной продукции   

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника   

15.03.04 Автоматизация технологических процессов и 

производств   

23.03.03  Эксплуатация  транспортно-

технологических машин и комплексов   

20.03.01 Техносферная безопасность   

21.03.02 Землеустройство и кадастры   

19.   37.04.01 Психология   37.03.01 Психология   

44.03.02 Психолого-педагогическое образование   

39.03.02 Социальная работа   

44.03.01 Педагогическое образование   

45.03.01 Филология   

46.03.01 История   

20.   38.04.01 Экономика   38.03.01 Экономика   

38.03.02 Менеджмент   

38.03.06 Торговое дело   

38.03.05 Бизнес-информатика   

21.03.02 Землеустройство и кадастры   

21.03.03 Геодезия и дистанционное зондирование   

   

   

   

   

   

38.03.04 Государственное и муниципальное управление   

01.03.02 Прикладная математика и информатика   



   

26   

      09.03.01 Информатика и вычислительная техника   

 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

09.03.02 Информационные системы и технологии   

09.03.03 Прикладная информатика   

09.03.04 Программная инженерия   

11.03.02 Инфокоммуникационные технологии и системы с  

вязи   

21.03.02 Землеустройство и кадастры   

42.03.01 Реклама и связи с общественностью   

08.03.01 Строительство   

21.   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

38.04.02 Менеджмент   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

38.03.04 Государственное и муниципальное управление   

01.03.01 Математика   

01.03.02 Прикладная математики и информатика   

01.03.04 Прикладная математика   

03.03.02 Физика   

06.03.01 Биология   

05.03.01 Геология   

05.03.02 География   

08.03.01 Строительство   

42.03.05 Медиакоммуникации   

07.03.01 Архитектура   

09.03.01 Информатика и вычислительная техника   

09.03.02 Информационные системы и технологии   

09.03.03 Прикладная информатика   

09.03.04 Программная инженерия   

11.03.02 Инфокоммуникационные технологии и системы 

связи   

11.03.04 Электроника и наноэлектроника   

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника   

15.03.02 Технологические машины и оборудование   

15.03.04 Автоматизация технологических процессов и 

производств   

19.03.02 Продукты питания из растительного сырья   

19.03.03 Продукты питания животного происхождения   

 19.03.04  Технология  продукции  и  организация  

общественного питания   

20.03.01 Техносферная безопасность   

21.03.02 Землеустройство и кадастры   

21.03.03 Геодезия и дистанционное зондирование   

23.03.03  Эксплуатация  транспортно-

технологических машин и комплексов   

35.03.04 Агрономия   

35.03.05 Садоводство   

35.03.06 Агроинженерия   

35.03.07 Технология производства и переработки 

сельскохозяйственной продукции   

37.03.01 Психология   

38.03.01 Экономика   



   

27   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

38.03.02 Менеджмент   

38.03.06 Торговое дело   

38.03.05 Бизнес-информатика   

39.03.01 Социология   

39.03.02 Социальная работа   

40.03.01 Юриспруденция   

41.03.04 Политология   

42.03.01 Реклама и связи с общественностью   

   

   

   

   

 

  

      42.03.02 Журналистика   

42.03.03 Издательское дело   

43.03.02 Туризм   

44.03.01 Педагогическое образование   

44.03.02 Психолого-педагогическое образование   

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки)   

45.03.01 Филология   

45.03.02 Лингвистика   

46.03.01 История   

49.03.01 Физическая культура   

49.03.02 Физическая культура для лиц с отклонениями в 

состоянии здоровья (адаптивная физическая культура)   

51.03.03 Социально- культурная деятельность   

54.03.01 Дизайн   

22.   38.04.04   
Государственное и 

муниципальное 

управление   

38.03.04 Государственное и муниципальное управление   

01.03.01 Математика   

01.03.02 Прикладная математики и информатика   

01.03.04 Прикладная математика   

03.03.02 Физика   

06.03.01 Биология   

05.03.01 Геология   

05.03.02 География   

08.03.01 Строительство   

07.03.01 Архитектура   

09.03.01 Информатика и вычислительная техника   

09.03.02 Информационные системы и технологии   

09.03.03 Прикладная информатика   

09.03.04 Программная инженерия   

11.03.02 Инфокоммуникационные технологии и системы 

связи   

11.03.04 Электроника и наноэлектроника   

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника   

15.03.02 Технологические машины и оборудование   

15.03.04 Автоматизация технологических процессов и 

производств   



   

28   

19.03.02 Продукты питания из растительного сырья   

19.03.03 Продукты питания животного происхождения   

19.03.04  Технология  продукции  и  организация  

общественного питания   

20.03.01 Техносферная безопасность   

21.03.02 Землеустройство и кадастры   

21.03.03 Геодезия и дистанционное зондирование   

23.03.03  Эксплуатация  транспортно-

технологических машин и комплексов   

35.03.04 Агрономия   

35.03.05 Садоводство   

35.03.06 Агроинженерия   

35.03.07 Технология производства и переработки 

сельскохозяйственной продукции   

37.03.01 Психология   

38.03.01 Экономика   

38.03.02 Менеджмент   

  38.03.06 Торговое дело   

38.03.05 Бизнес-информатика   

39.03.01 Социология   

39.03.02 Социальная работа   

40.03.01 Юриспруденция   

41.03.04 Политология   

42.03.01 Реклама и связи с общественностью   

  

      42.03.02 Журналистика   

42.03.03 Издательское дело   

43.03.02 Туризм   

44.03.01 Педагогическое образование   

44.03.02 Психолого-педагогическое образование   

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки)   

45.03.01 Филология   

45.03.02 Лингвистика   

46.03.01 История   

49.03.01 Физическая культура   

49.03.02 Физическая культура для лиц с отклонениями в 

состоянии здоровья (адаптивная физическая культура)   

51.03.03 Социально-культурная деятельность   

54.03.01 Дизайн   

23.   38.04.08 Финансы и 

кредит   
38.03.01 Экономика   

38.03.02 Менеджмент   

38.03.06 Торговое дело   

38.03.05 Бизнес-информатика   

24.   39.04.01 Социология   39.03.01 Социология   

39.03.02 Социальная работа   

37.03.01 Психология   

44.03.02 Психолого-педагогическое образование   

25.   40.04.01  

Юриспруденция   

40.03.01 Юриспруденция   



   

29   

   

26.   41.04.04 Политология   41.03.04 Политология   

46.03.01 История   

27.   42.04.05   

Медиакоммуникации   

42.03.01 Реклама и связи с общественностью   

42.03.05 Медиакоммуникации   

42.03.02 Журналистика   

42.03.03 Издательское дело   

41.03.04 Политология   

45.03.01 Филология   

46.03.01 История   

54.03.01 Дизайн   

28.   43.04.02 Туризм   43.03.02 Туризм   

05.03.02 География   

19.03.04 Технология продукции и организация общественн 

ого питания   

37.03.01 Психология   

42.03.02 Журналистика   

42.03.01 Реклама и связи с общественностью   

38.03.01 Экономика   

38.03.02 Менеджмент   

44.03.01 Педагогическое образование   

46.03.01 История   

51.03.03 Социально-культурная деятельность   

29.   44.04.01 

Педагогическое 

образование   

01.03.01 Математика   

01.03.02 Прикладная математики и информатика   

01.03.04 Прикладная математика   

  03.03.02 Физика   

06.03.01 Биология   

05.03.01 Геология   

05.03.02 География   

08.03.01 Строительство   

07.03.01 Архитектура   

09.03.01 Информатика и вычислительная техника   

09.03.02 Информационные системы и технологии   

09.03.03 Прикладная информатика   

09.03.04 Программная инженерия   

  

      11.03.02 Инфокоммуникационные технологии и системы 

связи   

11.03.04 Электроника и наноэлектроника   

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника   

15.03.02 Технологические машины и оборудование   

15.03.04 Автоматизация технологических процессов и 

производств   

19.03.02 Продукты питания из растительного сырья   

19.03.03 Продукты питания животного происхождения   

19.03.04  Технология  продукции  и  организация  

общественного питания   

20.03.01 Техносферная безопасность   

21.03.02 Землеустройство и кадастры   



   

30   

21.03.03 Геодезия и дистанционное зондирование   

23.03.03  Эксплуатация  транспортно-

технологических машин и комплексов   

35.03.04 Агрономия   

35.03.05 Садоводство   

35.03.06 Агроинженерия   

35.03.07 Технология производства и переработки 

сельскохозяйственной продукции   

37.03.01 Психология   

38.03.01 Экономика   

38.03.02 Менеджмент   

38.03.06 Торговое дело   

38.03.05 Бизнес-информатика   

38.03.04 Государственное и муниципальное управление   

39.03.01 Социология   

39.03.02 Социальная работа   

40.03.01 Юриспруденция   

41.03.04 Политология   

42.03.01 Реклама и связи с общественностью   

42.03.02 Журналистика   

42.03.03 Издательское дело   

43.03.02 Туризм   

44.03.01 Педагогическое образование   

44.03.02 Психолого-педагогическое образование   

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки)   

45.03.01 Филология   

45.03.02 Лингвистика   

46.03.01 История   

49.03.01 Физическая культура   

49.03.02 Физическая культура для лиц с отклонениями в 

состоянии здоровья (адаптивная физическая культура)   

51.03.03 Социально-культурная деятельность   

  54.03.01 Дизайн   

30.   44.04.02 Психолого- 

педагогическое 

образование   

44.03.01 Педагогическое образование   

44.03.02 Психолого-педагогическое образование   

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки)   

37.03.01 Психология   

39.03.02 Социальная работа   

01.03.02 Прикладная математики и информатика   

01.03.04 Прикладная математика   

38.03.02 Менеджмент   

39.03.01 Социология   

39.03.02 Социальная работа   

44.03.05 Педагогическое   образование (с   двумя профилями 

подготовки)   

45.03.01 Филология   

45.03.02 Лингвистика   

49.03.01 Физическая культура   



   

31   

   

  

    49.03.02 Физическая культура для лиц с отклонениями в 

состоянии здоровья (адаптивная физическая культура)   

31.   45.04.01 Филология   45.03.01 Филология    

45.03.02 Лингвистика    

42.03.05 Медиакоммуникации    

42.03.02 Журналистика    

32.   45.04.02 Лингвистика   45.03.01 Филология    

42.03.05 Медиакоммуникации    

45.03.02 Лингвистика    

42.03.02 Журналистика    

33.   46.04.01 История   46.03.01 История    

41.03.04 Политология    

43.03.02 Туризм    

44.03.05   Педагогическое  образование  

история и обществознание)   
(профиль  

47.03.01 Философия    

 39.03.01 Социология    

39.03.02 Социальная работа    

51.03.03 Социально-культурная деятельность    

46.03.02 Документоведение и архивоведение    

46.03.03 Антропология и этнология    

46.03.04 Археология    

41.03.06 Публичная политика и социальные науки   

41.03.05 Международные отношения   

45.03.03 Фундаментальная и прикладная лингвистика   

34.   49.04.02 Физическая 

культура для лиц с 

отклонениями  в 

состоянии 

 здоровья  
(адаптивная 

физическая культура)   

49.03.01 Физическая культура   

49.03.02 Физическая культура для лиц с отклонениями в 

состоянии здоровья (адаптивная физическая культура)   

44.03.01 Педагогическое образование   

35.   49.04.03 Спорт   49.03.01 Физическая культура   

49.03.02 Физическая культура для лиц с отклонениями в   

36.   15.04.04 Автоматизац 

ия технологических п   

роцессов и производст 

в   

09.03.01 Информатика       и вычислительная    

техника         

09.03.02 Информационные системы и технологии   

09.03.03 Прикладная информатика   

09.03.04 Программная инженерия   



   

32   

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника   

15.03.02 Технологические машины и оборудование   

  15.03.04 Автоматизация технологических процессов и   

23.03.03 Эксплуатация  транспортно-   

 35.03.06 Агроинженерия          

35.03.07 Технология производства и переработки сельско   

 38.03.02 Менеджмент         

38.03.04 Государственное и муниципальное управление   

41.03.04 Политология   

42.03.01 Реклама и связи с общественностью   

42.03.02 Журналистика   

42.03.03 Издательское дело   

37.043.01 Психология   

44.03.01 Педагогическое образование   

44.03.02 Психолого-педагогического образование   

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями   

37.   44.04.03 Специальное   
(дефектологическое) 

образование   

 37.043.01 Психология      

44.03.01 Педагогическое образование   

44.03.02 Психолого-педагогического образование   

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями   

 49.03.02 Физическая   культура для лиц с отклонениями в   

44.03.03 Специальное    (дефектологическое) образование  

          

38.   

  

42.04.01 Реклама и 

связи с 

общественностью   

  

38.03.02 Менеджмент   

38.03.04 Государственное и муниципальное управление   

41.03.04 Политология   

42.03.01 Реклама и связи с общественностью   

09.03.02 Информационные системы и технологии   

09.03.03 Прикладная информатика   

11.03.02 Инфокоммуникационные технологии и системы   

42.03.03  Издательское дело   

38.03.05 Бизнес-информатика   

37.03.01 Психология   

45.03.01 Филология   

46.03.01 История   

54.03.01 Дизайн   

42.03.02 Журналистика   

   


